DE

SOBRAL &
Ofício N° 015/2021- Coordenadoria Administrativo-Financeira

Sobral/CE, 31 de maio de 2021.

limo Sr(a):
Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, solicitarmos-lhe

autorização para Adesão a Ata de Registro de Preços n° 2021.03.24.01, decorrente do Pregão

Eletrónico n°. 2021.02.26.04, realizado pela Prefeitura Municipal de Caucaia, cujo objeto é

“Registro de preços visando a futura e eventual contratação de serviços de gerenciamento de frota

com fornecimento de combustíveis, através de cartão eletrónico ou microprocessado, de interesse

das diversas unidades administrativas da prefeitura municipal de Caucaia/CE, conforme projeto

básico/termo de referência em anexo ao editar. O valor desse processo importa em R$

5.571.903,68 (Cinco milhões, quinhentos e setenta e um mil, novecentos e três reais e

sessenta e oito centavos). A aquisição é justificada pelos motivos anexo.

/""N

OBJETO:

Adesão a Ata de Registro de Preços para contratação de serviços de gerenciamento de

frota com fornecimento de combustíveis, através de cartão eletrónico ou microprocessado, para

atender as demandas da Secretaria do Trânsito e Transporte -SETRAN, conforme especificações

e quantitativos constantes no Termo de Referência.

Dotação(ões): 32.01.04.122.0452.2390.33903000.1001000000
32.01.15.453.0052.2395.33903000.1001000000

PEDIDO DEFERIDO EM:

3JJ
Dutra

Secretário do Trânsito e

Transporte

Kai<Fonte de Recurso: Municipal.

Atenciosamente,
PEDIDO INDEFERIDO EM:

rflna
" Ana Lúcia Jacinto Alves

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e

TransporteCoordenadora Administrativo-Financeiro

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100

•it*m

n o"b

«SOBRAL \£J
ANEXO DO OFÍCIO N° 015/2021 DE 31 DE MAIO DE 2021.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A Secretaria do Trânsito e Transporte (SETRAN), vem com o respeito e o acatamento

devido à ilustre presença de vossa senhoria justificar a contratação de serviços de gerenciamento

de frota com fornecimento de combustíveis em razão do uso dos veículos e equipamentos deste

Município, por meio de processo de adesão carona a Ata de Registro de Preços n° 2021.03.24.01

vinculada ao Pregão Eletrónico n° 2021.02.26.04, realizado pela Prefeitura Municipal de

Caucaia, cujo objeto é o “Registro de preços visando a futura e eventual contratação de serviços

de gerenciamento de frota com fornecimento de combustíveis, através de cartão eletrónico ou

microprocessado, de interesse das diversas unidades administrativas da prefeitura municipal de

Caucaia/CE, conforme projeto básico/termo de referência em anexo ao edital”, pelos fatos a

seguir:

Com a criação da Secretaria do Trânsito e Transporte (SETRAN), através da Lei n° 2.052,

de 16 de fevereiro de 2021, que alterou a Lei n° 1.607, de 02 de fevereiro de 2017, a execução

das políticas, diretrizes e gestão de mobilidade urbana, trânsito e transporte público do Município

foram absorvidas por ela.

Dentre as competências da SETRAN, ela é responsável integralmente pelo Transporte

Urbano, que conta hoje com 13 (treze) ônibus e atende diariamente cerca de 2.500 (dois mil e

quinhentos) passageiros; e pela Frota Municipal, que conta hoje com 101 (cento e um) veículos,

próprios e locados, utilizados diariamente por todas as secretarias para suas locomoções e

deslocamentos operacionais.

Ademais, o município não dispõe de recursos humanos, materiais, nem estrutura física

adequada para prover o abastecimento de todos os seus veículos, o que, inclusive, têm tornado

os contratos firmados com a Petrobrás Distribuidora AS desvantajosos para o município, além da

recente solicitação de realinhamento de preço do litro de diesel para R$ 4,20 (quatro reais e vinte

centavos).

r\

Vale ressaltar que os gastos com abastecimento do ano de 2020 não refletirão a completa

realidade do ano de 2021, tendo em vista que as rotinas ficaram comprometidas durante grande

parte do ano, em decorrência da covid-19. Ademais, além da frota já existente, serão adquiridos

mais 08 (oito) ônibus para o Transol.

Dessa forma, a presente contratação justifica-se diante da necessidade indispensável em

garantir o abastecimento desses veículos, no intuito de garantir o perfeito funcionamento dos

serviços públicos a eles atrelados.

Vale ressaltar que a Ata de Registro de Preços n° 02/2021, decorrente do Pregão

Eletrónico n° 096/2020 da Secretaria de Planejamento e Gestão - SEPLAG, vigente no Município

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriatn ria Meríairns. 1950 - Cantrn. Sobral - CF. 69011-060 Onntato-I'ftfl'l 0677-1100

FI
P REFET TDRA DE

-SOBRAL4assa

de Sobral, apesar de englobar gasolina e álcool, apenas prevê diesel abastecido fora da sede, o

que não atende a completa necessidade da SETRAN, além do fato da Ata de Registro de Preços

n° 2021.03.24.01 vinculada ao Pregão Eletrónico n° 2021.02.26.04, realizado pela Prefeitura

Municipal de Caucaia, ser economicamente mais vantajosa ao Município de Sobral, pois são

abatidos do valor final duas espécies de descontos, sendo uma taxa administrativa de -3,50% e

um desconto de -1,03%.

Dessa forma, a presente contratação justifica-se diante da necessidade indispensável em

garantir o abastecimento dos veículos e equipamentos do Município, no intuito de garantir o

perfeito funcionamento dos serviços públicos a eles atrelados.

Ana Lúcia Jacinto Alves

Coordenadora Administrativo-Financeiro

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriatn da Mariairos. 1P50 - Oantrn Sobral - CF. 6?011-060 Hontatoÿfifiÿ 3677-1100